Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2019 года                                                                                        № 393

О Межведомственной комиссии по рассмотрению
вопросов предоставления благотворительной помощи гражданам

и организациям Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, в целях осуществления материальной поддержки
граждан и организаций Приднестровской Молдавской Республики посредством
предоставления благотворительной помощи, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Межведомственную комиссию по рассмотрению вопросов
предоставления благотворительной помощи гражданам и организациям
Приднестровской Молдавской Республики.

2. Утвердить состав Межведомственной комиссии по рассмотрению
вопросов предоставления благотворительной помощи гражданам
и организациям Приднестровской Молдавской Республики согласно
Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

3. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии
по рассмотрению вопросов предоставления благотворительной помощи
гражданам и организациям Приднестровской Молдавской Республики согласно
Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

4. Руководителям исполнительных органов государственной власти,
указанных в Приложении № 1 к настоящему Постановлению, в семидневный
срок со дня вступления в силу настоящего Постановления делегировать своих
представителей в состав Межведомственной комиссии по рассмотрению
вопросов предоставления благотворительной помощи гражданам
и организациям Приднестровской Молдавской Республики и представить
в адрес Министерства по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики информацию о делегированных лицах.

5. Предложить Председателю Верховного Совета Приднестровской
Молдавской Республики и Руководителю Администрации Президента
Приднестровской Молдавской Республики в семидневный срок со дня

- 2 -

вступления в силу настоящего Постановления делегировать своих
представителей в состав Межведомственной комиссии по рассмотрению
вопросов предоставления благотворительной помощи гражданам
и организациям Приднестровской Молдавской Республики и представить
в адрес Министерства по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики информацию о делегированных лицах.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 30 октября 2019 года № 393

Состав
Межведомственной комиссии

по рассмотрению вопросов предоставления
благотворительной помощи гражданам и организациям

Приднестровской Молдавской Республики

1. Председатель Межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов
предоставления благотворительной помощи гражданам и организациям
Приднестровской Молдавской Республики (далее – Межведомственная
комиссия) – министр по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики.

2. Заместитель председателя Межведомственной комиссии – заместитель
министра – начальник Департамента энергетики и жилищно-коммунального
хозяйства Министерства экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики.

3. Секретарь Межведомственной комиссии – представитель
Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской
Республики.

4. Члены Межведомственной комиссии:
а) представитель Администрации Президента Приднестровской

Молдавской Республики;
б) два представителя Верховного Совета Приднестровской Молдавской

Республики;
в) заместитель Председателя Правительства Приднестровской

Молдавской Республики – министр здравоохранения Приднестровской
Молдавской Республики (заместитель министра);

г) министр (заместитель министра) просвещения Приднестровской
Молдавской Республики;

д) начальник (заместитель начальника) Государственной службы
по спорту Приднестровской Молдавской Республики;

е) начальник (заместитель начальника) Государственной службы
по культуре и историческому наследию Приднестровской Молдавской
Республики.

- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 30 октября 2019 года № 393

Положение
о Межведомственной комиссии

по рассмотрению вопросов предоставления
благотворительной помощи гражданам и организациям

Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности
Межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов предоставления
благотворительной помощи гражданам и организациям Приднестровской
Молдавской Республики (далее – Комиссия). Граждане и организации
Приднестровской Молдавской Республики в настоящем Положении выступают
в качестве благополучателей.

2. Комиссия является координационным органом, созданным с целью
обеспечения согласованных действий органов государственной власти
по предоставлению единовременной благотворительной помощи гражданам
и организациям Приднестровской Молдавской Республики.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Приднестровской Молдавской Республики, законами Приднестровской
Молдавской Республики, правовыми актами Президента Приднестровской
Молдавской Республики и Правительства Приднестровской Молдавской
Республики, иными правовыми актами Приднестровской Молдавской
Республики, а также настоящим Положением.

2. Организация работы Комиссии

4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляется Министерством по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики.

5. Министерство по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики осуществляет прием и регистрацию заявлений, а также
прием документов, необходимых для принятия Комиссией решения
об оказании благотворительной помощи.

Все заявки о предоставлении благотворительной помощи, поступающие
на рассмотрение в органы государственной власти Приднестровской

- 5 -

Молдавской Республики, направляются в Министерство по социальной защите
и труду Приднестровской Молдавской Республики.

6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в месяц. Дату очередного заседания назначает председатель
Комиссии.

7. Члены Комиссии информируются секретарем Комиссии о дате
и повестке очередного заседания не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до его
проведения. При необходимости оперативного рассмотрения заявления члены
Комиссии информируются секретарем Комиссии о дате и повестке очередного
заседания за 1 (один) рабочий день до его проведения.

8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
не менее двух третей членов Комиссии.

9. С целью принятия обоснованного решения Комиссия вправе:
а) запрашивать у заявителя, организаций и органов государственной

власти дополнительную информацию и (или) документы, необходимые для
принятия решения;

б) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии
представителей общественных, научных и других организаций, а также
профильных специалистов органов государственной власти;

в) приглашать для принятия участия в заседании Комиссии заявителя –
гражданина либо представителя организации Приднестровской Молдавской
Республики, подавшего заявление об оказании благотворительной помощи.

10. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

11. Решение Комиссии оформляется протоколом.
Протокол подписывается председательствующим на заседании,

секретарем и членами Комиссии, присутствующими на заседании.
Протокол должен быть подготовлен и подписан не позднее 2 (двух)

рабочих дней по окончании заседания Комиссии.
12. Комиссия выносит решение о необходимости оказания

благотворительной помощи заявителям либо о мотивированном отказе
в предоставлении такой помощи.

Решение о мотивированном отказе в предоставлении благотворительной
помощи принимается Комиссией по следующим основаниям:

а) заявители – физические лица не являются гражданами, а организации –
резидентами Приднестровской Молдавской Республики;

б) оказание помощи не соответствует целям осуществления
благотворительной деятельности, установленным Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 16 апреля 2008 года № 447-З-IV
«О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»
(САЗ 08-15);

в) непредставление заявителем информации, необходимой для принятия
Комиссией решения об оказании благотворительной помощи, либо
представление данной информации не в полном объеме;

- 6 -

г) представление заявителем ложной информации;
д) несоответствие заявки о предоставлении благотворительной помощи

и (или) приложенной к заявке либо представленной дополнительно
информации требованиям, предъявляемым к письменным обращениям,
указанным в частях второй и третьей пункта 1 статьи 7 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2003 года № 367-З-III
«Об обращениях граждан и юридических лиц, а также общественных
объединений» (САЗ 03-50);

е) ввиду превышения предела финансового обеспечения в соответствии
с пунктом 13 настоящего Положения.

13. При принятии решения Комиссия должна учитывать ограничение
финансового обеспечения благотворительной помощи гражданам
и организациям Приднестровской Молдавской Республики в размере не более
200 000 (двухсот тысяч) рублей Приднестровской Молдавской Республики
в месяц.

В случае если потребность в финансовом обеспечении благотворительной
помощи согласно поданным заявлениям превышает установленное
ограничение, Комиссия при рассмотрении заявлений выбирает из них наиболее
приоритетные по направлениям финансирования и требующие оперативного
оказания благотворительной помощи.

Заявления, по которым высказана необходимость оказания
благотворительной помощи, но не принято положительное решение ввиду
ограничений по финансовому обеспечению, могут быть рассмотрены
на заседании Комиссией в следующем месяце.

14. В зависимости от решения, принятого Комиссией, заявителю
в письменной форме в пятидневный срок со дня его принятия направляется
письменный ответ об удовлетворении его просьбы с указанием размера
благотворительной помощи либо об отказе с указанием причин отказа.

3. Порядок оказания благотворительной помощи

15. Секретарь Комиссии в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия
решения об оказании благотворительной помощи направляет выписку
из протокола заседания Комиссии в адрес Министерства экономического
развития Приднестровской Молдавской Республики.

16. Руководствуясь решением о необходимости оказания
благотворительной помощи заявителям, принятым Комиссией, Министерство
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики, исходя
из финансово-экономического положения подведомственных ему организаций,
оказывает благотворительную помощь заявителям.

Благотворительная помощь заявителям оказывается путем заключения
договора пожертвования между благотворителем и благополучателем
(заявителем) в порядке, предусмотренном действующим гражданским
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.